
 

 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  69 

Del 30/09/2019 

 

 
OGGETTO: SCUOLA FRAZIONE ELCE DELLA VECCHIA CHIUSURA  

                  DEFINITIVA 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno  trenta del mese di   SETTEMBRE, 
alle ore 11.30 nella sala delle riunioni, ubicata nella  Sede Comunale, sono stati 
per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 
USSIA GIUSEPPE SINDACO 

PRESIDENTE 
x  

 

CARISTO GIUSEPPE VICE-SINDACO x 

 

 

RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE x 

 

 

CICINO GIOVANNI ASSESSORE x 

 

 

TEDESCO 

 

ANTONIA ASSESSORE x  

  totale 5  
 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Giuseppina 
Ferrucci Presiede il Sindaco, Giuseppe USSIA, il quale, constata la presenza del 
numero legale richiesto per la validità della seduta giuntale, dispone la 
trattazione del presente punto iscritto all’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Sentita la relazione del Sindaco il quale riferisce dell’incontro, con il Dirigente 

Scolastico e con i genitori degli alunni frequentanti la pluriclasse di Elce della 

Vecchia, dal quale è emersa la proposta della chiusura del plesso montano di 

scuola primaria di Elce della Vecchia per quanto di seguito esposto e rilevato; 

 

PREMESSO che dopo aver dibattuto, ampiamente con i genitori degli alunni 

nel corso dell’incontro, tutte le criticità riguardanti il mantenimento della scuola 

di Elce della Vecchia, si è concordato di trasferire gli alunni della suddetta 

frazione presso l’Istituto Comprensivo di Guardavalle Centro facendo partecipe, 

della predetta decisione, anche il dirigente scolastico che, pertanto, in 

considerazione di quanto sopra, risultano evidenti le difficoltà oggettive per il  

mantenimento  della scuola sita nella frazione di Elce della Vecchia, in quanto 

la stessa non possiede i requisiti minimi previsti dalla normativa vigente. 

 

RILEVATO che il numero di iscrizioni per l’anno scolastico 2019/2020, presso 

la scuola della frazione di Elce della Vecchia, risulta essere notevolmente 

diminuito, in quanto rispetto alla previsione di otto iscritti per l’anno in corso 

risultano frequentanti appena quattro allievi (tre si sono trasferiti alla sede 

centrale ed uno in altra sede); 

 

CONSIDERATO che i quattro alunni, attualmente frequentanti la sede di Elce 

della Vecchia, usufruirebbero del servizio di scuolabus comunale già attivo per 

il loro trasferimento giornaliero presso la sede centrale dell’Istituto, con il 

supporto della vigilanza e usufruendo del servizio mensa senza ulteriori oneri a 

carico dell’ente comunale; 

che i genitori hanno manifestato, espressamente nella suddetta 

riunione, di essere favorevoli al trasferimento dei propri figli presso 

la sede centrale dove gli stessi verrebbero inseriti, con i loro 

coetani,   nelle classi di scuola comune; 

che questa operazione avrebbe una ricaduta positiva a livello 

didattico-educativo e sociale, in quanto permetterebbe agli alunni un 

adeguato apprendimento basato sulla singola fascia di età e mirato a 

sviluppare le competenze inerenti al singolo percorso scolastico;  

  

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole di regolarità tecnica, 

reso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, del d.lgs. 

267/200; 

Con voti favorevoli unanimi; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Per tutto quanto evidenziato in narrativa e che qui deve 

intendersi integralmente richiamato e confermato, di 

proporre al dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Statale di Guardavalle parere favorevole alla soppressione 

del plesso di scuola primaria di Elce della Vecchia per i 

motivi in premessa indicati; 

2. Di dare atto che gli alunni frequentanti la scuola della 

frazione di Elce della Vecchia saranno trasferiti presso 

l’Istituto scolastico di Guardavalle Centro; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al dirigente 

scolastico dell’Istituto comprensivo di Guardavalle per 

quanto di competenza; 

4. Di dichiarare il presente atto deliberato immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 

del d.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

.   

                              

COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: SCUOLA FRAZIONE ELCE DELLA VECCHIA CHIUSURA  

                 DEFINITIVA 
 

  
 PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, ai sensi degli artt. 
49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di 
deliberazione 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente 
valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, 
il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di 
approvare il presente provvedimento. 
Guardavalle lì 30/09/2019      
             
            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
            F.to Ing. Giovandomenico Romeo 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa  Finanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 

X HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente. 

 □  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale. 

Guardavalle lì 30/09/2019   

                                                            Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
        F.to Rag. Mario RANDO’ 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto  
 
  IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Giuseppe USSIA         F.to  Dott.ssa  Giuseppina Ferrucci   
 
 

 

 

 

ALBO PRETORIO 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on-line di questo Comune (Art.32,Comma 1 della legge 18 giugno 
2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del 
TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con nota prot. 6765 
 
Guardavalle lì 04/10/2019 

   Il Responsabile dell’Albo On- line  
          

______________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
o del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
x   del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata 
eseguibilità) 

 
Guardavalle 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to  Dott.ssa  Giuseppina Ferrucci    
 
 
 
 

 
 
 
 
 


